diário oficial Nº 34.927   51Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

Art. 4º - O GTI terá o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos traba-
lhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de abril de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

PORTARIA Nº 045/2022 - GAB/SEGUP
Dispõe acerca da criação de Grupo de Trabalho Integrado para estabelecer
a descrição da aeronave para aquisição desta Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social - SEGUP no combate à incêndios florestais.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a necessidade de alinhamento quanto as especificações téc-
nicas de aeronave para atividades de combate à incêndios florestais, a ser
adquirida por esta Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social - SEGUP;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o Grupo de Trabalho Integrado para estabelecer a
descrição da aeronave para aquisição desta SEGUP no combate à incêndios
florestais.
Art. 2º - O GTI será composto por representantes na forma a seguir:
1. 02 (dois) representantes do Grupamento Aéreo de Segurança Pública
(GRAESP/SEGUP):
Titular: CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES;
Titular: IPC BRUNO DE CARVALHO LEITE;
1. 01 (um) representante da Assessoria Policial (ASPOL/SEGUP):
Titular: CEL PM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR;
• 01 (um) representante do Núcleo de Projetos Corporativos (NPC/SEGUP):
Titular: CEL PM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE;
1. 01 (um) representante do Grupamento Fluvial de Segurança Pública
(GFLU/SEGUP):
Titular: TEN CEL PM MARCELO FABRÍCIO DA COSTA ALBUQUERQUE.
Art. 3º - A coordenação do GTI será exercida pelos representantes do
Grupamento Aéreo de Segurança Pública (GRAESP/SEGUP), que deverá
estabelecer cronograma de trabalho e realizar a apresentação dos resulta-
dos a este Secretário.
Art. 4º - O GTI terá o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos traba-
lhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de abril de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 782698

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 70/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro, nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Ins-
tituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
do(a) Senhor(a) RODRIGO GALENDE MARQUES DE CARVALHO, Titulação
Especialista, inscrita no CPF sob o nº 805.259.622-04, RG nº 4675859,
PIS/Pasep nº 190.325.467-43, residente e domiciliado(a) à Rua Antônio
Barreto, Ed. Vilagge Top Leve, APTO 1501, nº 177, Bairro Umarizal, Belém/
Pará, CEP 66060-020, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profissionais especializados para execução de atividades educa-
cionais como Docente/Tutor da disciplina Filosofia dos Direitos Humanos
Aplicados a Atuação Policial, na modalidade EAD, para as Turmas E e F,
no Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública - 2022, a provado
pela Resolução nº 396/2021, cujo valor total é R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de ser-
viços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 -
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública, Fonte: 0101, Naturezas:
339036 e 339047.
Belém/PA, 06 de Abril de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 782712
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 69/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro, nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO

ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Institu-
to de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do(a)
Senhor(a) MARIO CÉLIO DA SILVA MORAIS, Titulação Mestre, inscrita no
CPF sob o nº 365.924.042-72, RG nº 2194808, PIS/Pasep nº 127.844.554-
26, residente e domiciliado(a) à Rua Brigadeiro Cecche, nº 14, Bairro Ma-
rambaia, Belém/Pará, CEP 66615-026, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução
de atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina Aspectos Ju-
ridicos da Atuação Policial, na modalidade EAD, para as Turmas E e F, no
Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública - 2022, a provado
pela Resolução nº 396/2021, cujo valor total é R$ 4.800,00 (quatro mil e
oitocentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de ser-
viços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 -
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública, Fonte: 0101, Naturezas:
339036 e 339047.
Belém/PA, 06 de Abril de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 782710
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 66/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro, nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Institu-
to de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do(a)
Senhor(a) DANIEL MENEZES BARROS, Titulação Mestre, inscrita no CPF
sob o nº 249.956.872-68, RG nº 16237, PIS/Pasep nº 170.461.137-75,
residente e domiciliado(a) à Rua Bernal do Couto, Condomínio Urbanos
Gardem, nº 106, APTO 302, Bairro Umarizal, Belém/Pará, CEP 66055-080,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como Docente/
Tutor da disciplina Aspectos Jurídicos da Atuação Policial, na modalidade
EAD, para a Turma G, no Curso Superior de Tecnologia em Segurança
Pública - 2022, a provado pela Resolução nº 396/2021, cujo valor total
é R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca, Fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 06 de Abril de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 782697
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 68/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro, nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Institu-
to de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do(a)
Senhor(a) MÁRCIO JOSÉ ARRUDA GANDRA, Titulação Mestre, inscrita no
CPF sob o nº 623.405.492-72, RG nº 2995674, PIS/Pasep nº 128.158.434-
22, residente e domiciliado(a) à Rua Recefe, nº 100, Bairro Águas Lindas,
Belém/Pará, CEP 66690-740, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Docente/Tutor da disciplina Português Instrumental, na
modalidade EAD, para a Turma G, no Curso Superior de Tecnologia em
Segurança Pública - 2022 , a provado pela Resolução nº 396/2021, cujo
valor total é R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), incluídos todos
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orça-
mentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segu-
rança Pública, Fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 06 de Abril de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 782706